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Anotace v českém jazyce

Literární tvorba 20. a 21. století vyţaduje vysvětlení, odkud se bere příběh, jenţ je právě čten.

Jde především o odůvodnění jeho platnosti v dnešním světě, který je ovládám trhem a

fascinací. Herling-Grudziński si ve své tvorbě odpovídá právě na tuto základní otázku

soudobé literatury. Příběhy, které vypráví, tady byly od nepaměti. Jsou přepisem starých

kronik a textů komentátorů historických událostí, jsou ukryty na obrazech významných

evropských malířů a v literatuře. Vynořují se prostřednictvím konkrétních událostí v jiném

čase ale stejném prostoru. Prostorová paměť ovlivňuje i způsob vnímání prostoru

vypravěčem. Tato práce popisuje proces obnovy příběhů jako výstavbu povídkového textu,

tedy metodu konstrukce časoprostoru v povídkách Gustawa Herlinga-Grudzińského.

Anotace v anglickém jazyce

Reading a story typically involves a question where did this story come into being, where it

arose from. Reading Gustaw Herling-Grudziński's short stories involve the answer as well.

His texts after a novel A world Apart imply well-founded world order, which suggests, that

stories exists in variations yet for centuries in old chronicles, files on historical events,

commentaries written by historian and in famous European paintings and other works of arts.

The plausibility of such stories is supported by their incessant repeating. Never can they be

forgotten inasmuch as they can emerge anytime in present events, most often in the place

where the previous story took place. In Gustaw Heling-Grudziński's short stories even the

seemingly real place is never the purely mimetic image of a real place. Described landscape

combines a representation of real European places with the imaginary space of fiction. In

Herling-Grudziński's short stories it means that places have their own inner memory reflected

in genius loci. As the narrator perceives them not by vision alone, but also by smell, sound,

and so on and they interface with other spaces in literature as well, may such a narrative

present itself as a projection of the memory engaged to a particular place. It may fully

comprise of multiple layers of meaning. For instance, such would be the case with uncanny

places that most often function as constant literary toposes, as cemetery, monastery, towers

and so on. My goal in this paper is to engage the places with the theme of memory and

intertextuality as well as to describe the narrative structure of several stories in Gustaw

Herling-Grudziński's literary output.
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1. Úvod: Literárně- historický kontext tvorby Gustawa Herlinga-Grudzińského

Gustaw Herling-Grudziński zaujímá v polské literatuře dvacátého století místo

poválečného autora Jiného světa (polský název Inny świat, anglický název A Word apart),

esejisty zabývajícího se literaturou a mezikulturními jevy a autora textů povídek z pomezí

eseje a novely.

Polská literatura jej přijala do svého literárního kánonu především díky románu Inny

świat, v kterém Grudziński inovativně zpracovává vlastní záţitky ze sovětského pracovního

tábora v Jercevu z konce léta 1940 do června roku 1945. Gustaw Herling-Grudziński se díky

svému debutu stal v průběhu poloviny století v podstatě zařazeným a okomentovaným

autorem válečného románu.

Jenţe uţ v roce 1956 začíná tvorbu textů jiného rázu, neţ byl Inny świat, a to kratších

próz novelistického typu. Jan Bielatowicz v článku Brewiarz dla cierpiących
1
se po

opublikování prvních textů rozmýšlel nad ţánrem, kterým by je pojmenoval. Jeho úsudek

spočívá v tom, ţe Pietà dell’Isola lze číst jako klasicky vytvořenou novelu, přestoţe je

sestavená z různých druhů literárních ţánrů – historických kronik, pamětí, esejích o malířství,

fragmentů traktátů o morálních tématech. Bielatowicz podezříval Grudzińského za vytvoření

kompletně nového literárního ţánru. Tato esej pojímá nedeníkové texty Herlinga-

Grudzińského jako jistý druh povídky s přihlédnutím k vymezení povídky jako ţánru kratšího

neţ je novela.

Grudziński funguje tedy v polských učebnicích literatury jako klasik válečné literatury. Avšak

největší část svého ţivota pracuje na textech jiných. Dokonce ještě v roce 2000 pracuje na své

větší próze Wiek biblijny i śmierć, která z hlediska ţánru i stylu náleţí do stejného typu.

Soubor povídek zůstává překvapivě okomentován jen zčásti, autoři prací zabývajících

se tímto tématem se věnují především otázkám geneologickým,
2
tematickým a motivickým

(s ústředním motivem zla). Z rozsáhlejších komentářů vychází v roce 1997 pod vedením

Zdzisława Kudelského v Lublinu antologie textů pod názvem Herling-Grudziński i krytky a o

rok později Kudelskému vychází soubor studií Studia o Herlingu-Grudzińskim – Twórczość –

recepcja – biografia, shrnující tvorbu Grudzińského aţ do roku 1995, z níţ však tvoří kapitola

1
Bialatowicz, Jan: Brewiarz dla cierpiących. List do autora „Skrzydeł oltarza“. In: Wiadomości č. 39, r. 1960, s.

1.
2
Důkladný rozbor a úvahy nad ţánrem provádí Arkadiusz Morawiec ve své disertaci Poetyka Opowiadań

Gustawa Herlinga-Grudzińskiego. Morawiec se věnuje recepci děl aţ do roku 2000 a zkouší ustavit ţánrovou

identitu textů (v kapitole Podstawowe zagadnienia geneologiczne). Věnuje se především rozborům textů Drugie

przyjście, Gasnący Antychryst, Gorący oddech pustyni a Błogosławiona święta.
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Ku poetyce opowiadań jen nepatrnou část, převáţně se knihy věnují esejistice Hodina stínů

(Godzina cieni) a Živí a mrtví (Żywi i umarli), kritice a deníkům spisovatele.
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2. Poetika Jiného světa

Jiný svět byl poprvé vydán roku 1951 v Londýně v anglickém překladu
3
a o dva roky

později v polském vydání taktéţ v Londýně
4
a ve francouzštině v Paříţi roku 1965. Obsahuje

paměti válečného vězně, politického psance Gustawa Herlinga-Grudzińského v letech jeho

zatčení a pobytu a práci v táboře ve Witebsku a v Jercevu. Kniha tvoří samostatný celek, nebo

můţe být rozdělena na jednotlivé kapitoly, které mohou fungovat i jako samostatné celky.

Prostor vězení Jercevo není prostorem úpadku morálky, zasvěcení do zla (jako u

Tadeusze Borowského v Pożegnaniu z Marią)
5
, ale konstruuje se naopak jako prostor

neustálého boje proti úpadku, boje se smrtí. Popis fyzična a tělesna se pohybuje vţdy pod

hranicí expresivity, kaţdá scéna jakoby implikovala nejniţší moţnou hranici expresivity,

které se vypravěč stále drţí. Popis fyzického i duševního týrání vězňů při práci i po ní se staví

do kontrastu s harmonickými stavy mysli protagonisty, které vypravěč zaţívá při sečení trávy.

Protiváhou hrůzných proţitků se stávají také útěky k literatuře a přemýšlení o ní. Tyto

exkursy do sféry umění prolínají kaţdou deskripci utrpení. Více tedy neţ válečným románem

se Jiný svět stává traktátem o lidském utrpení.

Historia literatury polskiej v díle IX (Literatura współczesna) podtrhuje především

polemiku Grudzińského s Tadeuszem Borowským. Jiný svět zde vystupuje proti Rozloučení

s Marií (Pożegnanie z Marią), které vyšlo v Polsku v roce 1947. Spor mezi oběma spisovateli

tkvěl ve způsobu opisu táborového ţivota za druhé světové války. Ačkoliv byli oba vězni jiné

moci, Grudziński byl zatčen za podezření na německého špeha sovětskou mocí a Borowski

strávil téměř dva roky v nacistických koncentračních táborech, jejich popis ţivota v táboře,

který se promítá v textech, obsahuje podobné události a schémata. Jedná se tedy především o

názorový spor. Borowski postavy svých povídek uţívá k ukázání, ţe nelidské podmínky,

v nichţ vězňové byli nuceni ţít, vedou k bestialitě chování, vypočítavosti a nelidskosti.

Grudziński v Jiném světě jde proti této myšlence, Jinému světu se přičítá snaha o

zobrazení myšlenky, ţe není lehké narušit hodnoty a morálku člověka. Vypravěč Gustaw se

nikdy nesmiřuje se zlem, brání se mu myšlenkami na literaturu, analogiemi záţitků z tábora

s událostmi uchovanými v paměti, nasloucháním příběhům ostatních vězňů a vzpomínkami.

Jiný svět neobsahuje autentické poznámky autora z jeho pobytu, text se tvoří zpětnou

reflexí, jak stvrzuje sám vypravěč na konci předposlední kapitoly v čase, kdy si v

3
Gustaw Herling-Grudziński: A World Apart. Transl. By J. Marek (A. Ciołkosz), Heinemann, London 1951.

4

[…]


charakteristiky Grudzińského pozdní tvorby jsou nezavršenost a fragmentárnost.

50

4.8 Fragmentaričnost a vypointovanost

Fascinace nedourčeností, otevřeností a nedořečeností přivádí tuto esej k poslednímu

tématu, jímţ je jazyk a řeč. Fragmenatričnost povídek vypravěč zaceluje pouze svých

uhadováním konce. Povídky dost často končí snem, legendou z doslechu. Vypravěč se

v povídce Monolog o martwej mniszce jako uţ v několika předchozích povídkách zastavuje

nad tím, jaký má jeho vyprávění smysl. Toto zamýšlení se nad smyslem ukončuje citací

Shakespearovy známé věty, podle níţ je lidská přirozenost utkána z téţe látky, z níţ jsou

utkány sny. Má to podle něj označovat vlastnost, na kterou příliš snadno a příliš často

zapomínáme, kdyţ vytváříme filosofické, mravní a psychologické doktríny. Otevřenost

povídky tedy nechává pointu ve sféře vypravěčovy imaginace.

Od této chvíle musím změnit způsob vyprávění. Až dosud jsem byl větší či menší měrou

vypravěčem-účastníkem. Od této chvíle, kdy se děj znovu přenáší do Německa, musím použít

Conradova způsobu „vyprávění z doslechu“.
46

Monolog o martwej mniszce z roku 1991 staví do centra vyprávění právě řeč.

Nejdůleţitější otázkou se pro povídku stává právě otázka, kdo mluví. Mluví především

vypravěč, který chce vést monolog. Čtenáři je jasné, ţe ho nevede, neboť se dialogicky obrací

k druhému hlasu v povídce, který imperativně umlčuje. Je jasné, ţe čtenář v knihách hlas

nemá, a proto by ani nemohl do vyprávění vstoupit. Vypravěči jde o to pojmenovat vazbu,

která se zrodila v jeho mysli, kdyţ uviděl u svého přítele reprodukci Goyova obrazu (slovo

asociace by zde bylo slabé
47

). Hlas se pak ozývá a doplňuje jeho úvahy, skáče mu do řeči, ale

vypravěč jakoby se bál takového doslovného skoku. Druhá osoba singuláru implikuje formu

dialogu, avšak vypravěč trvá na monologu. Chtěl by, aby hlas sestry zněl tónem jedné struny,

tedy z jednoho zdroje. Jeptiška umírá několikrát, jednou v kláštěře pro svět, který ještě

neznala, a jakmile ho spatřila, umírá pro víru a církev. Kým tedy byla jeptiška, její hlas čistý,

tichý, mrtvý i ţivý současně, rozechvělý a mihotavý jako plamen svíce ve větru, ptá se

vypravěč.
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Ve Vertikalitě plamenů
48

se o polamenu svíce dočteme, ţe je odváţný i křehký

zároveň, odváţný díky síle, ţenoucí vše vzhůru, která obnoví jeho váţnost. Křehký díky

tomu, ţe i slabounký dech dokáţe klid plamene narušit. Plamen se však zase okamţitě

napřímí. Plamen svíce je tedy jako obydlená vertikalita. Nachází v sobě vůli hořet do výšky,

mířit ze všech svých sil k vrcholu ţáru. Jiţ jen v docela obyčejném bdění je plamen svíce

modelem klidného a ušlechtile jemného ţivota. I ten nejmenší záchvěv dechu jej samozřejmě

poruší, stejně, jako je tomu s cizí myšlenkou v úvahách rozjímajícího filozofa. Jakmile však

opravdu přichází vláda velké samoty, kdyţ opravdu zazní hodina klidu, pak stejný mír je

v srdci plamene, pak i plamen střeţí svou formu a míří, naprosto vzpřímený jako uzavřená

myšlenka, ke svému vertikálnímu údělu.
49

Řeč jeptišky se tedy podobá tomuto plamenu svíce,

díky tomu lze pochopit vypravěčovu bázeň před dialogem. Stejně tak jako vítr musí při hoření

svíce foukat opatrně jedním směrem, tak i vyprávění o jeptišce musí znít ústy opatrného

vypravěče. Jinak se její příběh změní na vulgární či násilný příběh, pro který má uši jiné

publikum neţ to, které čte povídky Gustawa Herlinga-Grudzińského.

Fragmentaričnost povídek Herlinga-Grudzińského sleduje tentýţ cíl jako v této

povídce. Vypointovanost nikdy nesmí skončit za hranicí skandality či obscénnosti, jako se to

často daří v povídkách mnoha vypravěčovým známým. Vypravěč jako spisovatel a novinář si

dobře uvědomuje, ţe je třeba příběh podchytit tak, aby upoutával především svourozmanitostí

náhledu na člověka a nikoliv dotaţením pointy k uspokojení čtenářovy senzacechtivosti.
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5. Závěr a shrnutí

Stejně jako v Jiném světě lze najít tedy pro všechny povídky Gustawa Herlinga-

Grudzińského společný rámec. Tvorba v devadesátých letech je zaměřena více na hru a

otevřenost konce. Povídky na sebe nikoliv navazují, jak by tomu napovídalo umístění

v denících a vzájemné ojedinělé odkazy na jiné povídky v Moru v Neapoli, Lunatickém

útulku, Legendě o obráceném poustevníku aj., avšak spojuje je především osoba vypravěče. U

něj není důleţité, zda se jeho ţivot skládá ze všech cest, setkání a proţitků, které se

v povídkách odehrávají, ale právě to, ţe píše. Je to právě jeho poslání spisovatele či novináře,

jak sám sebe někdy nazývá, který komponuje příběhy z událostí, které paralelně proţívá.

Moţnosti interpretace tedy vycházejí z řádu světa, který Herling-Grudziński v povídkách

tvoří, ať uţ se opíráme o spojení paměti a míst či řeči a jejího fragmentu.
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