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„Hledání ‚řádu světa’ v tvorbě Gustawa Herlinga-Grudzińského

Pisatelka bakalářské práce si zvolila podnětné a v české polonistice zatím málo objasněné

téma ideově-estetické zacílenosti próz Gustawa Herlinga-Grudzińského. Vyšla přitom jednak

ze studia nejdůležitější sekundární literatury týkající se přímo polského spisovatele

(Bielatowicz, Bolecki, Kudelski, Przybylski, Poslední) nebo teoretických otázek fikčního

prostoru (Norberg-Schulz) a kulturní paměti (Eliot, Halbwachs), jednak z vlastních

čtenářských zážitků provázejících vnímání beletristických a esejistických textů. Podle těchto

východisek se zcela oprávněně zaměřuje hlavně na Herlingovy povídky a vzhledem k jejich

poetice na téma ‚řádu světa’.

Předností pisatelčiny práce je důkladná obeznámenost se zmíněnými texty a citlivé

citování různých úryvků nebo názorů. Ne vždy je však zřejmé, které odborné pohledy

pisatelka pouze přejímá od někoho jiného a které vyjadřuje jako svůj vlastní poznatek. Často

chybí komentování odborných prací z hlediska jejich metodologie a literárněvědného zařazení

(např. fenomenologie, sociologie literatury apod.). Nejvíce je tento nedostatek vidět u otázky

intertextuality a prostoru. Nevíme zcela jistě, co patří k názorům samotného Herlinga

v rozhovorech s Boleckým a co pisatelka vypozorovala sama.

I když můžeme akceptovat pisatelčin záměr, že bude neustále nahlížet na všechny prózy

postupně z různých stránek, nemělo to vést – jak na případné nebezpečí upozorňoval vedoucí

práce – k rozostření celého výkladu. Časté přeskakování od jednoho díla k druhému nejen že

oslabuje obraz Herlingova uměleckého vývoje, ale navíc poněkud zpovrchňuje interpretaci

konkrétních titulů. Celé práci zjevně chybí promyšlenější výběr určitých děl, na nichž by –

jako na příkladu – pisatelka provedla důkladnější analýzu textu.

Pisatelčina bakalářská práce zřejmě vznikala ve spěchu. Proto se ne vždy důsledně drží

zadání a místo aby z různých, hledisek soustavně osvětlovala fenomén ‚řádu světa’, odbočuje

k jevům, jejichž souvislost se zmíněným fenoménem lze považovat za volnou, např. postavy

turistů (s. 25) nebo tvrzení, že „historie se s postavami a věcmi táhne a předurčuje jejich

osud“ (s. 28), popřípadě názor, že funkce času je záhubná (?, s. 34). Spěch se pak promítá také

do věcných nepřesností, např. hned v úvodní kapitole chybný údaj o Herlingově pobytu

v pracovním táboře do „června roku 1945“ (!), nebo do chybného psaní příjmení, např.

Bialatowicz, ačkoliv má být Bielatowicz (s. 8 a jinde).

Přes vytčené nedostatky nelze autorce upřít snahu o poznání specifiky Herlingovy

vypravěčské metody a hlavně o alespoň více méně čtenářské objasnění spisovatelova postoje

k etickým otázkám 20. století. Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit

známkou dobře.

Praha, 27.3.2012 Doc. PhDr. Petr Poslední, CSc.

vedoucí práce